
 

 

 
 

C O M U N E  D I  C E N T R A C H E  
( P R O V I N C I A  D I  C A T A N Z A R O )  
Piazza Roma, 1 -  0967/955126 -  0967/955771 -  elettoralecentrache@libero.it  

 
       

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
Deliberazione n. 7 del 30.03.2019 

 
 Oggetto: APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO TARI ESERCIZIO 2019 – TARIFFE TARI 
– SCADENZE RATE  
 

L’anno duemiladiciannove il giorno 30 del mese di marzo  alle ore 18:00, nella sala delle adunanze 

si è riunito in seduta ordinaria  il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e 

termini di legge, in sessione ordinaria  ed  in prima convocazione,  

Risultano      presenti               
  
Fernando Sinopoli      Si               

 Ranieri Vito                                                Si 

Ranieri Rocco Onofrio               Si             

Rosetta Rigillo                                    Si               

Daniele Francesco                                        Si                  

Teti Nicola                           Si                   

Casalinuovo Maria Grazia                            Si             

Marascio Saverio                                         Si                 

Serrao Caterina                                            Si                 

Minerva Lucia                                             No                

Ranieri Onofrio Aldo Bruno Salvatore          Si               

   
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Grutteria. 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 che espressamente dispone: “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 



 

 

approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;  
PREMESSO CHE:  
- il comma 639 dell’art. 1 della L. n. 147/2013 ha istituito a decorrere dal 1 gennaio 2014 la tassa 
sui rifiuti destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti (TARI);  
- a decorrere dal 01.01.2014 sono soppressi tutti i previgenti prelievi relativi alla gestione dei 
rifiuti urbani quindi, per il Comune di Centrache viene soppressa la TARES;  
- con deliberazione del Consiglio Comunale è stato istituito nel Comune di Centrache la tassa sui 
rifiuti (TARI), ed è stato approvato il relativo regolamento;  
- i criteri per l’individuazione dei costi del servizio e gli elementi necessari alla determinazione 
della tariffa sono stabiliti dal D.Lgs. n. 158/1999 recante il “metodo normalizzato”;  
- il comma 683 dell’art. 1 della L. n. 147/2013 stabilisce che il Consiglio Comunale deve 
approvare le tariffe del tributo in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani;  
VISTO il comma 683 dell’art. 1 della l. n. 147/2013 che attribuisce al Consiglio Comunale la 
potestà di stabilire le tariffe della TARI;  
DATO ATTO che, ai sensi della normativa vigente, gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote 
relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno;  
RICHIAMATA la nota del 28.02.2014 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento 
delle Finanze, Direzione Federalismo Fiscale relativa alle modalità di trasmissione telematica dei 
regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote e tariffe;  
VISTI i pareri favorevoli resi, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del T.U. – Decreto Legislativo n. 267 
del 18.08.2000, dal Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributi, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile;    
Udito l’intervento del Consigliere Ranieri Onofrio Aldo Bruno Salvatore il quale chiede se, a 
seguito della costituzione dell’A.T.O. di Catanzaro per la raccolta dei rifiuti i cittadini avranno un 
beneficio economico. 
Udita la risposta a chiarimento del Sindaco. 
Con voti unanimi 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni sopra esposte che qui di seguito si intendono integralmente riportate e trascritte 
di:  
1. approvare il piano finanziario relativo al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti (TARI) per 
l’anno 2019;  
2. approvare le tariffe e le scadenze relative alla TARI esercizio 2019;  
3. confermare le rate di scadenza del pagamento del tributo e vigenti anche per l’anno 2019; 
4. di dichiarare, con votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

C O M U N E  D I  C E N T R A C H E  

Provincia di Catanzaro 
Proposta di deliberazione 

 

N. 07 
Del 30.03.2019   

OGGETTO : APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO TARI ESERCIZIO 
2019 – TARIFFE TARI – SCADENZE RATE . 
   
 
 

 

 

 
  
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 

Si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma I, del D. Lgs.  n. 267/2000, parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile. 
 

Centrache,30.03.2019 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
 FINANZIARIA - TRIBUTI 

                                      Fernando Sinopoli  
                                        

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Letto, confermato e sottoscritti 
  
IL SEGRETARIO COMUNALE                   IL SINDACO    
Dott. Antonio Grutteria       Fernando Sinopoli 
 
 
 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Relazione di pubblicazione 
Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 certifico che, copia del presente verbale viene 
pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio on line, ove rimarrà esposta per quindici giorni 
consecutivi. 
Lì _______ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Antonio Grutteria 

 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il Sottoscritto certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio comunale è 
divenuta ESECUTIVA : 

 
□ dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ai sensi del terzo comma dell’art. 134 del D.Lgs. 
n° 267/2000; 
□ dichiarata immediatamente esecutiva. 

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
     Dott. Antonio Grutteria 

 
 
 
 
 


